**Vetustiss.** S 24, fol. 5<sup>r</sup>, A 232, fol. 202<sup>v</sup> : Propter enim id quod est mirari homines et nunc et prius inceperunt philosophari.

**V<sub>b</sub>** fol. 114<sup>r</sup> : Propter enim id quod est admirari homines et nunc et prius inceperunt philosophari.

**V<sub>c</sub>** fol. 198<sup>v</sup> : Propter enim quod est mirari homines et nunc et prius inceperunt philosophari.

**Media**, fol. 3<sup>r</sup> : Nam propter ammirationem homines et nunc et primum inceperunt phylosophari.

**V. ant.** 24, 344 (lib. 1, 2) : Nam propter admirari homines nunc et primum incoeperunt philosophari.

**982 b 12** : διὰ γὰρ τὸ θαυμάζειν οἱ ἄνθρωποι καὶ νῦν καὶ τὸ πρῶτον ἤρξαντο φιλοσοφεῖν.

Albert zitiert hier Aristoteles so ungenau, daß sich aus dem Text die benutzte Version nicht erkennen läßt.

**De homine** qu. 1, de substantia et natura animae, art. 1 ; ed. Jammy, 19<sup>b</sup>, 3<sup>b</sup> : Unde philosophus dicit in primo metaphysicae, quod deficiens et admirans opinatur ignorare causam.

**Vetustiss.** S 24, fol. 5<sup>r</sup>, A 232, fol. 202<sup>v</sup> : Deficiens et admirans opinatur ignorare.

**Vetus** (**V<sub>b</sub>** fol. 114<sup>r</sup>, **V<sub>c</sub>** fol. 198<sup>v</sup>) : Deficiens autem et admirans opinatur ignorare.

**Media** fol. 3<sup>r</sup> : Qui vero dubitat et ammiratur ignorare videtur.

**V. ant.** 24, 344 (lib. 1, 2) : Qui vero dubitat et admiratur ignorare videtur.

**982 b 17** : ὁ δ' ἀπορῶν καὶ θαυμάζων οἴεται ἀγνοεῖν.

Wegen der Übereinstimmung der met. vetustissima und vetus läßt sich die benutzte Version nicht genau bestimmen.

**De coaevis** qu. 1, de materia, art. 8 ; ed. Jammy, 19<sup>a</sup>, 7<sup>a</sup> : . . . quod dicit Aristoteles in principio veteris metaphysicae<sup>1</sup>, quod fabula componitur ex miris.

**Vetustiss.** S 24, fol. 5<sup>r</sup>, A 232, fol. 202<sup>v</sup> : Fabula enim componitur ex miris.

<sup>1</sup> Die Angabe der Berliner Handschrift ist ungenauer fol. 3<sup>vb</sup> : in metaphysica primo libro.

**V<sub>b</sub>** fol. 114<sup>r</sup>: Fabula enim composita est ex miris.

**V<sub>c</sub>** fol. 198<sup>v</sup>: Fabula enim componitur ex miris.

**Media** fol. 3<sup>r</sup>: Fabula enim ex mirando constituitur.

**V. ant.** 24, 344 (lib. 1, 2): Fabula namque ex miris constituitur.

**982 b 19**: ὁ γὰρ μύθος σύγκειται ἐκ θαυμασίων.

Beachtenswert ist, daß Albert hier die « met. vetus » zitiert; eine bestimmte Version ist wegen der Übereinstimmung der met. vetustissima und vetus (V<sub>c</sub>) nicht zu erkennen.

**De coaevis**, qu. 38, de Cherubim, art. 1; ed. Jammy, 19<sup>a</sup>, 126<sup>b</sup>: Propter quod et dicit philosophus in 2. metaphysicae: Sicut noctuarum lumina ad lumen quod est secundum diem, sic animae nostrae intellectus ad naturae manifestissima omnium.

**Vetustiss.** S 24, fol. 14<sup>v</sup>, A 232, fol. 212<sup>r</sup>: Sicut enim noctuarum lumina ad lunam<sup>1</sup> habent quod est secundum diem, sic nostrae animae intellectus ad natura manifestissima omnium.

**V<sub>b</sub>** Cod. Laur. Plut. 13 sin 12, fol. 58<sup>v</sup>: Sicut enim noctuarum visus, quod est diei ad lunam se habent, sic nostrae intellectus animae ad omnium naturae manifestissima.

**V<sub>c</sub>** fol. 206<sup>r</sup>: Sicut enim nocturnarum lumina ad lumen habent quod est secundum diem, sic nostrae animae intellectus ad naturae manifestissima omnium.

**V. ant.** 24, 402 (lib. 2, 1): Sicut enim nycticoracum oculi ad lucem diei se habent, sic et animae nostrae intellectus ad ea quae sunt omnium natura manifestissima.

**993 b 9**: ὥσπερ γὰρ καὶ<sup>2</sup> τὰ τῶν νυκτερίδων ὄμματα πρὸς τὸ φέγγος ἔχει τὸ μεθ' ἡμέραν, οὕτω καὶ τῆς ἡμετέρας ψυχῆς ὁ νοῦς πρὸς τὰ τῆ φύσει φανερώτατα πάντων.

Die vollständige Übereinstimmung des Textes mit der met. vetustissima weist auch hier auf die Benutzung dieser Version; wir verweisen besonders auf die Übersetzung von τῶν νυκτερίδων mit *noctuarum*, während die met. vetus mit *nocturnarum* übersetzt.

**III. Sent.** dist. 23, art. 2; ed. Jammy, 15<sup>b</sup>, 227<sup>b</sup>: Dicit philosophus in 2. primae philosophiae, quod finis intelligentiae speculativae est verum, practicae vero opus.

<sup>1</sup> lunam ist verlesen aus lumen.

<sup>2</sup> Hier liest Ross (mit Cod. Par. gr. 1583, Marcianus 200, Marcianus 211) ὥσπερ γὰρ τὰ τῶν . . . . ; dieser Lesart folgen auch unsere Übersetzungen.

**Vetustiss.** S 24, fol. 15<sup>r</sup>, A 232, fol. 212<sup>r</sup>: Speculativae quidem enim finis est veritas et <sup>1</sup> practicae vero opus.

**V<sub>b</sub>** fol. 126<sup>v</sup>: Theoricae namque finis est veritas, porticae (!) vero opus.

**V<sub>c</sub>** fol. 206<sup>v</sup>: Speculativae enim est finis veritas, practicae vero opus.

**Media** fol. 15<sup>v</sup>: Nam theoricae finis est veritas et practicae opus.

**V. ant.** 24, 405 (lib. 2, 2): Nam theoricae finis est veritas, et practicae opus.

**993 b 20**: θεωρητικῆς μὲν γὰρ τέλος ἀλήθεια, πρακτικῆς δ' ἔργον.

Wir können hier wiederum die Benutzung der met. vetustissima auch im Bereich der arabisch-lateinischen Übersetzung feststellen.

De **homine** qu. 88, de habitaculo hominis quod est mundus, art. 1; ed. Jammy, 19<sup>b</sup>, 350<sup>b</sup>: Dicit enim Aristoteles in 2. metaphysicae, quod manifestum est, quod sit principium aliquod et non infinitae causae eorum quae sunt, neque secundum rectitudinem <sup>2</sup>, neque secundum speciem.

**Vetustiss.** S 24, fol. 15<sup>r</sup>, A 232, fol. 212<sup>r</sup>: At vero quod autem sit principium aliquod et non infinitae causae eorum quae sunt neque in speculationem neque secundum speciem manifestum est.

**V<sub>b</sub>** fol. 126<sup>v</sup>: At vero quod principia et causae rerum non sunt, neque in consideratione neque secundum speciem infinita manifestum est.

**V<sub>c</sub>** fol. 206<sup>v</sup>: At vero quod sit principium aliquod et non infinitae causae eorum quae sunt, neque secundum speculationem, neque secundum speciem manifestum est.

**Media** fol. 16<sup>r</sup>: At vero quod sit principium quoddam et non infinitae causae existentium nec ad directam theoriam nec secundum speciem.

**V. ant.** 24, 405 (lib. 2, 1): At vero quod sit principium quoddam et non infinitae causae existentium, nec in directum nec secundum speciem, palam.

**994 a 1**: ἀλλὰ μὴν ὅτι γ' ἐστὶν ἀρχή τις καὶ οὐκ ἄπειρα τὰ αἷτια τῶν ὄντων, οὗτ' εἰς εὐθυωρίαν οὔτε κατ' εἶδος, δῆλον.

Auch hier wieder die Benutzung der met. vetustissima im Bereiche der arabisch-lateinischen Übersetzung; sie wird besonders deutlich durch

<sup>1</sup> et om. A 232.

<sup>2</sup> Cod. Berol. M. L. qu. 586, fol. 305<sup>ra</sup>: neque secundum speculationem.

die Lesart der Berliner Handschrift: *neque secundum speculationem, neque secundum speciem*. Wir machen auf die verschiedene Übersetzung von εἰς ἐνθυωρίαν in den einzelnen Versionen aufmerksam.

**De coaevis** qu. 38, de Cherubim, art. 1; ed. Jammy, 19<sup>a</sup>, 126<sup>b</sup>: Sic sumitur a philosopho in 4. metaphysicae in principio, ubi dicit sic: Est scientia quaedam quae speculatur ens secundum quod ens est, et quae huic insunt per se; haec autem est neque una earum quae in parte dicuntur: nec enim una aliarum considerat de eo quod est in quantum est, sed partem entis dividentes circa hanc speculantur accidens, ut mathematicae scientiarum.

**I. Sent.** dist. 1, art. 3; ed. Jammy, 14, 10<sup>a</sup>: Praeterea, dicit philosophus, quod est scientia una, quae speculatur ens in quantum ens, et ea quae sunt entis, in quantum ens est; et haec non est una scientiarum particularium, sed est scientia universalis.

**Vetustiss.** S 24, fol. 23<sup>r</sup>, A 232, fol. 220<sup>v</sup>: Est scientia quaedam quae speculatur ens secundum quod est ens et quae huic insunt per se. Haec autem est neque una quae in parte dicuntur ipsa; neque una enim aliarum considerat universale de eo quod est in quantum est<sup>1</sup>, sed partem ipsius dividentes, circa hanc speculantur accidens ut mathematicae scientiarum.

**V<sub>b</sub>** fol. 166<sup>v</sup>: Est scientia quaedam, quae speculatur ens secundum quod est ens et quae huic in <si> sunt per se. Haec autem est neque una quae in parte dicuntur ipsa neque enim una aliarum considerat universale in eo quod est in quantum est. Sed partem ipsius dividentes circa hanc speculatur circa accidens ut mathematicae scientiarum.

**V<sub>c</sub>** fol. 213<sup>r</sup>: Est autem scientia quaedam quae speculatur ens, secundum quod ens, et quae huic insunt per se. Haec autem neque una quae in parte dicuntur ipsa, neque una enim aliarum considerat universale de eo quod est, in quantum est, sed partem ipsius dividentes circa hanc speculatur accidens ut math<ema>ticae scientiarum.

**Media** fol. 26<sup>v</sup>: Est scientia quaedam, quae speculatur ens, in quantum est ens, et quae huic insunt secundum se. Ea vero nulli est in parte dictarum eadem. Aliarum enim nulla intendit de ente universaliter, in quantum est ens; verum partem eius abscondentes aliquam circa partem hanc speculantur accidens ipsum veluti scientiarum mathematicae.

<sup>1</sup> est om. S. 24.

**V. ant.** 24, 461 (lib. 4, 1) : Est autem scientia quaedam quae speculatur ens in quantum ens et quae huic insunt secundum se. Haec autem nulli est in parte dictarum eadem. Aliarum enim nulla intendit universaliter de ente in quantum est ens, verum partem eius abscindentes aliquam, circa quidem hanc speculantur ipsum accidens; veluti scientiarum mathematicae.

**1003 a 21** : ἔστιν ἐπιστήμη τις ἣ θεωρεῖ τὸ ὄν ἢ ὄν καὶ τὰ τούτων ὑπάρχοντα καθ' αὐτό. αὕτη δ' ἐστὶν οὐδεμιᾶ τῶν ἐν μέρει λεγομένων ἢ αὐτῆ. οὐδεμία γὰρ τῶν ἄλλων ἐπισκοπεῖ καθόλου περὶ τοῦ ὄντος ἢ ὄν, ἀλλὰ μέρος αὐτοῦ τι ἀποτεμώμεναι περὶ τούτου θεωροῦσι τὸ συμβεβηκός, οἷον αἱ μαθηματικαὶ τῶν ἐπιστημῶν.

Die bis auf geringfügige Varianten übereinstimmenden Texte bei Albert und in der met. vetustissima zeigen auch hier die Benutzung der ältesten Version.

Eine Stelle ist uns begegnet, wo Albert dem Text der met. vetus gegenüber der met. vetustissima den Vorzug gibt, wenn die uns zu Gebote stehenden Texte zuverlässig sind.

**De coaevis** qu. 42, de media hierarchia et primum de dominationibus, art. 1; ed. Jammy, 19<sup>a</sup>, 133<sup>a</sup> : Sicut dicit philosophus in primo primae philosophiae, quod natura humana multipliciter ancilla est.

**Vetustiss.** S 24, fol. 5<sup>r</sup>, A 232, fol. 202<sup>v</sup> : Multiplex enim natura ancilla hominum est.

**V<sub>b</sub>** fol. 114<sup>r</sup> : Multipliciter enim humana natura ancilla est.

**V<sub>c</sub>** fol. 198<sup>v</sup> : Multipliciter enim humana natura ancilla est.

**Media** fol. 3<sup>r</sup> : Multis enim in locis hominum natura ministra est.

**V. ant.** 24, 344 (lib. 1, 2) : Multipliciter enim hominum natura serva est.

**982 b 29** : πολλαχῆ γὰρ ἡ φύσις δούλη τῶν ἀνθρώπων ἐστίν.

Die met. vetustissima setzt die Lesart voraus : πολλαχῆ γὰρ ἡ φύσις δούλη τῶν ἀνθρώπων ἐστίν. Die übrigen Übersetzungen sind nach der Lesart gearbeitet : πολλαχῆ γὰρ ἡ φύσις τῶν ἀνθρώπων δούλη ἐστίν. Aus den Varianten ist weder die Vorlage der met. vetustissima (πολλαχῆ), noch die der übrigen Versionen (τῶν ἀνθρώπων δούλη) zu entnehmen.

Auch zur Benutzung der **metaphysica nova** (arabisch-lateinische Übersetzung) bringen wir Belege. Wir entnehmen die Texte der arabisch-lateinischen Übersetzung der Ausgabe des lateinischen Aristoteles, die

mit dem Kommentar des Averroes verbunden ist.<sup>1</sup> Wir zitieren sie kurz a-1 (arabico-latina).

**De homine** qu. 53, de intellectu agente, art. 2 ; ed. Jammy, 19<sup>b</sup>, 249<sup>a</sup> : Praeterea, dicit philosophus in secundo metaphysicae, quod dispositio intellectus nostri ad manifestissima naturae est dispositio sicut oculorum vespertilionum<sup>2</sup> ad lumen solis.

**A-1** fol. 47<sup>v</sup> F : Dispositio enim intellectus in anima apud illud, quod est in natura valde manifestum, similis est dispositioni oculorum vespertilionis apud lucem solis.

**V. ant.** siehe oben S. 259.

Hier wie im folgenden Zitat bringt die Berliner Handschrift den genaueren Wortlaut der Übersetzung.

**De coaevis** qu. 24, de intelligentiis angelorum, art. 2 ; ed. Jammy, 19<sup>a</sup>, 90<sup>b</sup> : Et hoc est quod dicit philosophus in 7. metaphysicae, Accidit modo quodam ut sanitas fiat ex sanitate, domus ex domo, quae sine materia materiam habet<sup>3</sup> : ars enim medicinae et ars aedificatoria sunt forma sanitatis et forma domus.

**A-1** fol. 210<sup>r</sup> B : Ita quod accidit quoquo modo ut sanitas sit ex sanitate, domus ex domo, quae sunt non a materia, illa, quae sunt ex materia. Ars enim medicinae, et ars aedificatoria sunt forma sanitatis, et forma domus.

**V. ant.** 24, 634 (lib. 7, 6) : Quare accidit modo quoddam ex sanitate sanitatem fieri, et domum ex domo sine materia materiam habentem. Medicinalis enim est et aedificatoria species sanitatis et domus.

**De virtutibus** Venet. fol. 27<sup>va</sup> : Dicit enim Aristoteles in 2<sup>o</sup> metaphysicae, quod ebeti contingit simile ei quod contingit homini ligato ; ebes enim non potest intelligere, neque ligatus potest ire.

**A-1** fol. 58<sup>r</sup> A : Hebeti autem contingit simile ei, quod contingit ligato ; hebes autem non potest intelligere, neque ligatus ire.

**V. ant.** 24, 416 (lib. 3, 1) : Inquantum enim dubitat, intantum similiter ligatis est passus. Impossibile enim utrisque procedere ad quod est ante.

<sup>1</sup> Die Ausgabe Venetiis 1560, die wir benutzten, bringt diese Übersetzung und eine griechisch-lateinische in ihrem achten Bande.

<sup>2</sup> Cod. Berol. M. L. qu. 586, fol. 247<sup>ra</sup> : vespertilionis.

<sup>3</sup> Cod. Berol. M. L. qu. 586, fol. 43<sup>vb</sup> : Accidit quoquo modo ut sanitas sit ex sanitate, domus ex domo, quae non ex materia, quae habet materiam.

**III. Sent.** dist. 10, art. 11 ; ed. Jammy, 15<sup>b</sup>, 115<sup>a</sup> : Secundum quod philosophus dicit in quinto primae philosophiae, quod natura est ex qua pullulans pullulat primum.

**A-1** fol. 136<sup>v</sup> F : Et etiam dicitur natura illud, in quo pullulat pullulans primo.

**V. ant.** 24, 523 (lib. 5, 4) : Uno vero modo, ex quo generatur primum generatum inexistente.

**De coaevis**, qu. 2, de materia, art. 2 ; ed. Jammy, 19<sup>a</sup>, 8<sup>b</sup> : Item in 8. metaphysi. cap. 1. Dico materiam illud quod non est hoc in actu, sed est hoc in potentia.

**A-1** fol. 247<sup>r</sup> B : Et dico materiam illud, quod non est hoc in actu, et est hoc in potentia.

**V. ant.** 25, 44 (lib. 8, 1) : Materiam vero dico quae non hoc aliquid actu, potestate autem est hoc aliquid.

**De virtutibus** Venet. fol. 2<sup>va</sup> : In metaphysica autem Aristotelis in nono libro inveniuntur ista verba : Necessesse est ut alterum communiorem sit bonum, potentia vero similiter aut neutrum.

**A-1** fol. 275<sup>v</sup> F : Necessesse est ut alterum sit bonum, potentia vero similiter aut neutrum.

**V. ant.** 25, 83 (lib. 9, 4) : Quare necesse horum alterum esse bonum. Posse vero, similiter utrumque, aut neutrum.

**De resurrectione** Venet. fol. 222<sup>rb</sup> : Movet enim, sicut dicit philosophus in undecimo metaphysicae, sicut desideratum movet desiderium.

**A-1** fol. 337<sup>r</sup> A : Et movet, sicut movet, desideratum et intellectum, cum non movetur.

**V. ant.** 25, 203 (lib. 12, 5) : Movet autem sicut appetibile et intelligibile. Haec enim sola movent non mota.

**De homine** qu. 59, de natura animae rationalis, art. 1 ; ed. Jammy, 19<sup>b</sup>, 282<sup>b</sup> : Dicit enim Aristoteles in undecimo metaphysicae, quod si primum non intelligit actu, sed potentia, necessarium est, ut consecutio intelligendi inducat ei lassitudinem.